
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, 
attuazione, espropriazione 

 
 

COORDINATORE Dr. Giulivo Italo 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Travia Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

129 23/06/2010 15 6 4 0 
 
Oggetto:  

Elenco degli operatori economici, di cui all'art.31, L.R. n.3/2007, approvato con D.D. n.51 del 
03.03.2010, ai quali affidare contratti pubblici di lavori mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt.57 e 122, commi 7 e 7bis, ovvero, in 
caso di lavori in economia, dell'art.125, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture (D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.) - Anno 2010. 

Approvazione revisione quadrimestrale. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio  
      Data dell’invio al settore Sistemi Informativi  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 1 

 
 

ITER DOCUMENTALE 
DEL 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, 
attuazione, espropriazione 

 
 

COORDINATORE Dr. Giulivo Italo 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Travia Giuseppe 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Bove Marisa 

RESP. DI P.O. Dr. Coluccini Gerardo A.A. 
 
 
 
 
Oggetto:  

Elenco degli operatori economici, di cui all'art.31, L.R. n.3/2007, approvato con D.D. n.51 del 
03.03.2010, ai quali affidare contratti pubblici di lavori mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt.57 e 122, commi 7 e 7bis, ovvero, in 
caso di lavori in economia, dell'art.125, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture (D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.) - Anno 2010. 

Approvazione revisione quadrimestrale. 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 2 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE  
DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO 

 
PREMESSO: 

- Che, nell’ambito delle competenze legislativamente assegnate, nonché in attuazione di scelte 
organizzatorie dell’Amministrazione Regionale, questo Settore cura la progettazione e 
l’esecuzione di interventi di somma urgenza;  

- Che all’affidamento dei lavori si provvede, di norma, mediante individuazione diretta di un 
operatore economico da parte del R.U.P. ovvero mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 57 e 122, commi 7 e 7 bis, D.Lgs. 
n.163/2006 e dell’art.38, L.R. n.3/2007; 

- Che, nell’ottica dell’individuazione di procedure certe nelle attività amministrative 
preordinate alla scelta del contraente, nonché al fine di garantire la legittimità del 
procedimento e lo scrupoloso rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, con Decreto Dirigenziale n.221 del 
09.12.2009, veniva approvato l’avviso pubblico, nonché lo schema di domanda, per la 
formazione dell’elenco degli operatori economici di cui in oggetto; 

- Che, all’esito dell’istruttoria delle istanze pervenute, condotta dall’Unità Organizzativa 
competente, coordinata dal Responsabile della P.O. Lavori Pubblici, con Decreto 
Dirigenziale n.51 del 03.03.2010, si provvedeva all’approvazione dell’Elenco in oggetto; 

- Che, successivamente al termine del 31.12.2009, sono pervenute ulteriori n.15 istanze; 
- Che, secondo quanto disposto dall’avviso pubblico approvato con D.D. n.221/2009, le 

istanze suddette avrebbero formato oggetto di istruttoria in sede di revisione quadrimestrale 
dell’Elenco; 

- Che, con D.P.G.R.C. n. 58 del 24 Marzo 2010, veniva emanato il Regolamento n. 7/2010, di 
attuazione della Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 - Disciplina dei lavori pubblici, 
dei servizi e delle forniture in Campania, pubblicato sul B.U.R.C. n.24 del 29.03.2010, il 
quale, al primo comma,  prevede che l’elenco degli operatori economici, di cui all’art.31, 
L.R. n.3/2007, debba essere unico per tutte le stazioni appaltanti della medesima 
amministrazione e, al successivo comma nono, stabilisce che, con delibera di Giunta 
Regionale, viene individuato il Settore tenuto alla costituzione e all’aggiornamento 
dell’elenco; 

- Che, con Deliberazione della G.R. n.437 del 25.03.2010, pubblicata sul B.U.R.C. n.28 del 
12/04/2010, veniva individuato quale Ufficio titolare della competenza alla predisposizione, 
tenuta ed aggiornamento dell’elenco in oggetto, per quanto riguarda l’affidamento di 
contratti relativi a lavori pubblici, il Settore Opere Pubbliche della A.G.C.15, ribadendosi 
che l’elenco stesso è unico per tutti i Settori della Regione Campania; 

- Che, pertanto, questo Settore, riteneva di procedere all’acquisizione del parere del Settore 
suddetto, circa l’opportunità di dare seguito alla presente procedura ad evidenza pubblica, 
con il previsto aggiornamento quadrimesatrale dell’elenco. Il parere suddetto veniva 
richiesto con nota n.0329516 del 15.04.2010;  

- Che il Settore Opere Pubbliche, con nota n.0361008 del 26.04.2010, comunicava che, nelle 
more dell’approntamento delle procedure finalizzate alla formazione dell’elenco, questo 
Settore avrebbe potuto continuare ad utilizzare il proprio elenco; 

CONSIDERATO: 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 3 

- Che, pertanto, alla luce delle comunicazioni che precedono, nulla osta all’istruttoria delle 
nuove istanze pervenute ed al previsto aggiornamento quadrimestrale dell’elenco; 

- Che, sulla base delle nuove istanze pervenute e dell’istruttoria compiuta, nonché all’esito 
dell’esame della documentazione integrativa trasmessa dai soggetti istanti destinatari di 
comunicazione di preavviso di rigetto, l’Unità Organizzativa responsabile ha provveduto ad 
ammettere n.13 nuove imprese; 

- Che, viceversa, sono state escluse n.2 istanze, per le quali gli operatori economici non hanno 
dato riscontro alle richieste di integrazione documentale; 

- Che, inoltre, deve prendersi atto della cessione di ramo d’azienda avvenuto tra le imprese 
Andreozzi N. s.r.l. (cedente) e COSAV s.r.l. (cessionaria), con conseguente subentro 
nell’elenco della seconda in luogo della prima; 

- Che n.3 imprese, già incluse nell’elenco approvato con D.D. n. 51 del 03.03.2010, hanno 
fatto pervenire, secondo quanto previsto dalle norme dell’Avviso Pubblico, gli 
aggiornamenti delle attestazioni S.O.A. prodotte in sede di istanza; 

- Che, pertanto, all’esito dell’istruttoria di cui si è dato conto, condotta dall’Unità 
Organizzativa competente, coordinata dal Responsabile di P.O., l’Unità stessa ha 
provveduto alla redazione dell’elenco aggiornato ed integrato;  

 

RITENUTO 
- Per quanto sopra, di procedere all’approvazione dell’elenco stesso; 

 
VISTO  
- l’art. 4 comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
- il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. n.163/2006; 
- il D.P.R. n.554/1999; 
- la L.R. n.3 del 27.02.2007; 
- la Delibera di G.R. n. 5154 del 20/10/2000 relativa alle deleghe ai Settori Provinciali del 

Genio Civile in materie di opere idrauliche ed assetto idrogeologico; 
- i propri Decreti nn.221 del 09.12.2009 e 51 del 03.03.2010; 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile P.O. e delle risultanze degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio competente, 

      
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

confermate: 
1. Di approvare, come in effetti approva, l’allegato “Elenco degli operatori economici, di 

cui all'art.31, L.R. n.3/2007, ai quali affidare contratti pubblici di lavori mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 
57 e 122, commi 7 e 7 bis, ovvero, in caso di lavori in economia, dell'art.125, comma 8, 
del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con 
D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. – Anno 2010”, integrato ed aggiornato secondo quanto 
esposto in premessa; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 4 

2. Di dare atto che l’elenco stesso e la sua utilizzazione, al fine dell’affidamento di contratti 
pubblici di lavori, è regolato dalle norme contenute nell’Avviso Pubblico, approvato con 
proprio Decreto n.221 del 09.12.2009; 

3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto e dell’allegato Elenco, secondo le 
modalità già stabilite con l’Avviso (artt.5 e 10) e, pertanto, di non effettuare alcuna 
forma di notifica individuale nei confronti degli istanti; 

4. Di escludere dalla pubblicazione, per finalità di tutela della privacy dei soggetti istanti, i 
dati riguardanti i recapiti telefonici, fax ed e-mail. 
 
Il presente decreto dirigenziale viene trasmesso: 

        a) in via telematica, a norma di procedura: 
- all’A.G.C. 02 - Settore 01 - Servizio 04 - “Registrazione Atti Monocratici-   

Archiviazione Decreti Dirigenziali”; 
- al Settore “Stampa, Documentazione e BURC”; 
- al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”. 

           
b) in via telematica, per conoscenza: 

- al Settore Opere Pubbliche dell’A.G.C. 15, Osservatorio Contratti Pubblici; 
 
c) in forma cartacea, in copia conforme all’originale, con finalità di diffusione e   
conoscenza degli operatori economici interessati:  
 

- alla Sede Provinciale di Avellino dell’Associazione Nazionale Costruttori; 
- alla C.C.I.A.A. di Avellino; 
- alla Cassa Edile – Sede di Avellino; 
- al Comune di Avellino; 
- al Comune di Atripalda (AV); 
- al Comune di Lioni (AV); 
- al Comune di Cervinara (AV). 

 
Il presente Decreto e l’allegato Elenco vengono, inoltre, pubblicati sul B.U.R.C., all’Albo 

Pretorio del Settore e sul portale internet della Regione Campania (http://www.regione.campania.it), 
con il seguente percorso: Navigazione Tematica - Ambiente e Territorio - Sito tematico: Lavori 
Pubblici, Opere Pubbliche – News, dal quale sarà possibile effettuare il download dei documenti 
elettronici.  
  Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente per 
territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del DPR 
24/11/1971, n.1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello 
stesso. 
 
 
                                                                                              Il Dirigente del Settore 
                       (dott. geol. Giuseppe Travìa)                    
 
  


